
CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG 

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG 

HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br 
 

 

EDITAL N.º 65, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 38ª Reunião Ordinária 

da 1ª Sessão Legislativa da 20ª Legislatura. 

 

 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais, 

no uso das atribuições que lhe conferem as alíneas “x” e “p” do inciso II do artigo 80 da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992, que contém o Regimento Interno da Câmara Municipal de Unaí 

(MG); 

   

RESOLVE:  

 

I – organizar a ordem do dia da 38ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 20ª 

Legislatura, a ser realizada no dia 20 de outubro de 2025, segunda-feira, às 14h (quatorze horas), no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeiro grupo:  

 

a) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 57/2025, de autoria da Vereadora 

Aninha (Novo), que dispõe sobre o atendimento preferencial às pessoas com diabetes tipo 1 nos locais 

em que especifica e dá outras providências;  

 

b) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 62/2025, emendado, de autoria do 

Prefeito do Município de Unaí (MG), senhor Thiago Martins Rodrigues, que aumenta o vencimento 

inicial do cargo de Monitor da Educação Infantil, institui nova tabela de vencimentos e altera a Lei 

Complementar n.º 56, de 30 de outubro de 2006, que dispõe sobre o Estatuto e o Plano de Cargos, 

Carreiras e Remuneração do Magistério Público do Município de Unaí e dá outras providências.  

 

Segundo grupo:  

 

a) votação, em turno único e em grupo, dos Requerimentos de n.ºs: 862, 863, 864, 865, 866, 868, 869, 

870, 871, 872, 874, 875, 876, 879 e 880/2025, de autoria de Vereadores desta Casa, que solicitam 

providências que especificam;  

 

b) discussão e votação, em turno único, do Substitutivo n.º 1 da Moção de Congratulação n.º 80/2025, 

de autoria do Vereador Professor Diego (Cidadania), com a Doutora Isabella Silva Avelino de Castro 

em reconhecimento ao relevante serviço prestado durante um transporte inter-hospitalar de alta 

complexidade do Município de Unaí a Belo Horizonte, realizado no dia 14 de setembro do corrente;  

 

c) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 82/2025, de autoria do 

Vereador Felipe Tá Na Hora (PL), com a senhora Vanderlice José Rodrigues em reconhecimento pelos 

relevantes serviços que vem prestando à  saúde  pública  de  nossa  cidade  com  competência, zelo e  

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
18

X
6.

12
12

.8
11

4.
W

01
8.

74
63

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.: 
1 

/ 3
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

52
7.

13
8 

- 
16

/1
0/

20
25

 -
 1

8:
12

:1
1 

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4 



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG 

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG 

HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br 
 

(Fls 2 do Edital n.º 65, de 16/10/2025) 

 

 

 

 

 

compromisso, desde o ano de 2008. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 16 de outubro de 2025; 81º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADORA DORINHA MELGAÇO 

Presidente 

 

 

 

 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
18

X
6.

12
12

.8
11

4.
W

01
8.

74
63

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.: 
2 

/ 3
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

52
7.

13
8 

- 
16

/1
0/

20
25

 -
 1

8:
12

:1
1 

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4 



Assinatura do Documento

 

Documento Assinado Eletronicamente por MARIA DAS DORES CAMPOS ABREU
LOUSADO - PRESIDENTE - VEREADORA DORINHA MELGACO, CPF: 593.68*.**6-*4
em 17/10/2025 13:27:26, Cód. Autenticidade da Assinatura:
13V6.8627.426E.671A.2766, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de
2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 527.138 - Tipo de Documento: EDITAL. 
 

Elaborado por ARLES PEREIRA DE CAMARGO, CPF: 043.92*.**6-*8 , em 16/10/2025 - 18:12:11

Código de Autenticidade deste Documento: 18X6.1212.8114.W018.7463 
 

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
18

X
6.

12
12

.8
11

4.
W

01
8.

74
63

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.: 
3 

/ 3
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

52
7.

13
8 

- 
16

/1
0/

20
25

 -
 1

8:
12

:1
1 

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4 


	Assinatura do Documento
	Informações do Documento

